Votorantim, com Capital Social inicialmente fixado pela Lei nº 1188, de 
29 de dezembro de 1995, alterada pelas Leis nº 1210, de 27 de junho de 
1996, 1975, de 1º de julho de 2008 e 2135, de 29 de abril de 2010 e 
Decreto nº 3628, de 23 de novembro de 2007, em R$ 4.551.833,09 (quatro 
milhões, quinhentos e cinqüenta e um mil, oitocentos e trinta e três 
reais e nove centavos), deverá aumentar para R$ 4.991.053,29 (quatro 
milhões, novecentos e noventa e um mil, cinquenta e três reais e vinte e 
nove centavos), cujo acréscimo de R$ 439.220,20 (quatrocentos e trinta e 
nove mil, duzentos e vinte reais e vinte centavos), será subscrito em 
bens imóveis, os quais serão incorporados ao capital social pelo valor 
correspondente a avaliação pelo órgão competente da Prefeitura, passando 
a sociedade a ter seu capital social composto na seguinte proporção: 

I. R$ 4.971.053,29 (quatro milhões, novecentos e setenta e 

um mil, cinquenta e três reais e vinte e nove centavos), pela Prefeitura 
Municipal de Votorantim; 

II. R$ 20.000,00 (vinte mil reais), pelo Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Votorantim.  

Art. 3.º Ficam desafetados de suas respectivas categorias de 

uso, passando a integrar a categoria de bens dominiais do Município, os